Decreto nº 7.724, de 16 de maio de 20121, e segue as diretrizes vigentes, 

apresentando os principais resultados e avanços da Comissão de Valores 

Mobiliários (CVM) no cumprimento da LAI. 

Destaco os seguintes pontos referentes ao exercício de 2024: 

• A CVM recebeu, em 2024, 439 (quatrocentos e trinta e nove) pedidos de 

acesso à informação (mesmo volume de 2023), enquanto a Administração 

Federal registrou uma redução de 10,8%, para os 117.344 (cento e 

dezessete mil e trezentos e quarenta e quatro) pedidos no mesmo 

período-base; 

• O Tempo Médio de Resposta (TMR) foi reduzido em 28,6%, passando de 

12,65 dias (2023) para 9,04 dias (2024), um desempenho 

significativamente superior à média federal de 13,84 dias, sendo que a 

CVM agora ocupa a 73ª posição no ranking de TMR, entre 321 (trezentos 

e vinte e um) órgãos e entidades do Poder Executivo Federal; 

1 Art. 67. O dirigente máximo de cada órgão ou entidade designará autoridade que lhe seja 

diretamente subordinada para exercer as seguintes atribuições: 

[....] 

II - avaliar e monitorar a implementação do disposto neste Decreto e apresentar ao dirigente

[...]

Controladoria-Geral da União (CGU), superando, 

também significativamente, a média federal de 90,1%, e consolidando sua 

coparticipação como 1ª (primeira) colocada no ranking da DD. CGU; 

• 99,8% dos pedidos foram respondidos no prazo legal e apenas 1 (uma) 

das 439 (quatrocentas e trinta e nove) demandas foi respondida com 

pontual atraso, e de 1 (um) dia; e 

• O Plano de Dados Abertos (PDA) 2021-2023 foi concluído com sucesso, 

e o PDA para 2024-2026 encontra-se publicado e vigente, com 21 (vinte 

e uma) bases de dados abertas, e 2 (duas) em processo de abertura, no

[...]

CGU avalia anualmente 49 (quarenta e nove) itens de cumprimento 

obrigatório de Transparência Ativa, classificando-os como "Cumpre", "Cumpre 

Parcialmente" ou "Não Cumpre". Em 2024, a CVM atingiu 100% de aderência 

aos 49 (quarenta e nove) itens, consolidando sua 1ª (primeira) posição no 

ranking entre 321 (trezentos e vinte um) instituições da Administração Pública 

Federal, feito já alcançado em junho de 2023.  

No quadro a seguir, compara-se o desempenho da CVM em Transparência Ativa 

com o do Poder Executivo Federal como um todo, e com entidades congêneres 

(autarquias federais).